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S U L A T I S
[Suomen laskennallisten tieteiden seura]

Yksi SULATIS-seuran 
perustamisen motii-
veja oli vauhdittaa 
laskennallisten tietei-
den kehittämistä ak-
tivoimalla jäseniä ja
jakamalla tietoa kan-
sallisesta ja kansain-
välisestä kehitykses-
tä. Alan systemaat-
tinen kehittäminen on 
päässyt   hyvään  vauh-
tiin.

Opetusministeriön tuella on tehty laskennallis-
ten tieteiden nykytilan varsin kattava kartoitus, 
joka on valmistumassa loppuvuonna. Kartoitus 
auttaa eri yliopistoja lisäämään yhteistyötä ja 
suunnittelemaan omaa pää- ja sivuainekoulu-
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tustaan. Auri Kaihlavirta kertoo tarkemmin kar-
toituksen tuloksista. 

Suomen Akatemia on julkaissut laskennallisiin 
tieteisiin keskittyvän tutkimusohjelman ensim-
mäisen hakukierroksen rahoituspäätökset, 
yhteensä yli 6 miljoonaa euroa vuosille 2010–
2013.

Laskennallisten tieteiden tutkijankoulun (FICS) 
ensimmäinen hakukierros on juuri päätös-
vaiheessa ja alalle suunnataan 16 nelivuotista 
tutkijankoulutuspaikkaa eli noin 60 henkilö-
työvuotta. Ella Bingham selvittää tarkemmin 
FICSin tavoitteita. 

Myös Tekesin eri ohjelmissa laskennallisten tie-
teiden asema on vahvistunut MASI (mallinnus 
ja simulointi) -teknologiaohjelman ansioista.

Laskennallisten tieteiden kehittäminen hyvässä vauhdissa
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Suurena haasteena tulevina vuosina on saa-
da viesti alan tärkeydestä koululaisille sekä 
opiskelijoille. Hyvät suomenkieliset oppikirjat 
ovat tässä työssä avainasemassa. Erinomaisia 
kirjoja onkin ilmestymässä lähiaikoina.

Toivon jäsenistölle ja alan opiskelijoille ja tutki-
joille hyvää uutta vuotta 2010.

Jyväskylässä marraskuussa 2009

Pekka Neittaanmäki
puheenjohtaja

Laskennallisten tieteiden

nykytilan kartoitus

Opetusministeriö antoi Jyväskylän yliopistolle 
laskennallisten tieteiden kansallisen kehit-
tämisen koordinaatiovastuun vuodelle 2009, 
jonka käytännön toteutuksen rehtori delegoi 
tietotekniikan laitokselle. Taustana tälle pro-
jektille toimi Opetusministeriön vuonna 2007 
julkaisema laskennallisten tieteiden kansallisen 
kehittämisen selvitysraportti. Selvityksen toimit-
tanut työryhmä ehdottaa, että poikkitieteellistä 
laskennallisten tieteiden tutkimusta ja asian-
tuntemusta tuetaan. Selvityksessä todetaan, 
että koska laskennallisten tieteiden kehittäminen 
on strategisesti tärkeää Suomen kilpailukyvylle, 
osaamista tulee kasvattaa kautta linjan perus-
koululaisista tutkijoihin ja professoreista toimi-
tusjohtajiin. Selvityksessä korostetaan myös 
yhteistyön merkitystä laskennallisten tieteiden 
eri toimijoiden parissa.

Jyväskylän yliopiston tietotekniikan laitoksen 
laskennallisten tieteiden kansallisen kehittämi-
sen projektin koordinaattorina toimii professori 
Pekka Neittaanmäki. Osana projektia laitoksella 
toteutettiin laskennallisten tieteiden nykytilan 
kartoitus kesän ja syksyn 2009 aikana. Kartoitus 
auttaa hahmottamaan, missä asemassa lasken-
nalliset tieteet ovat Suomessa niin koulutuksen, 
tutkimuksen kuin infrastruktuurinkin suhteen. 

Kartoituksen tavoitteena oli selvittää, miten 
laskennalliset tieteet esiintyvät Suomessa eri 
koulutustasoilla aina toisesta asteesta jatko-
opintoihin, täydennyskoulutukseen ja tutkimuk-
seen, ja millainen on laskennallisten tieteiden 
infrastruktuurin tila tällä hetkellä. Tietoa kerättiin 
laajasti ja monipuolisesti useita eri kanavia hyö-
dyntäen. Pääosassa tiedonhankinnassa olivat 

eri yliopistoilla järjestetyt palaverit sekä kyselyt, 
joita lähetettiin eri yliopistojen yksiköille yh-
teensä reilusti yli toista sataa kappaletta. Tietoa 
hankittiin myös haastattelemalla alan ihmisiä 
ja kokoamalla tietoa yliopistojen, tiedekuntien, 
laitosten ja osastojen strategioista, esitteistä, 
opinto-oppaista ja vuosikertomuksista. Jyväs-
kylän yliopistolla järjestettiin myös oma lasken-
nallisten tieteiden seminaari, johon osallistui 
väkeä yliopiston eri laitoksilta aina fyysikoista 
humanisteihin.

Ongelmallista kartoituksen tekemisessä oli 
erityisesti kesäkuukausille osunut tiedonkeruu-
ajankohta. Avainhenkilöitä oli haasteellista 
tavoittaa kesälaitumilta. Alan tieto myös luon-
nollisesti vanhenee nopeasti; kesällä kerätyt 
kurssitiedot, strategiakatsaukset ja infrastruk-
tuurien kokoonpanot alkavat olla näin loppuvuo-
desta jo vanhentunutta tietoa. Kokonaiskuva 
laskennallisten tieteiden nykytilasta kuitenkin 
saatiin kokoon.

Kartoituksen yhteydessä listattiin 912 lasken-
nallisiin tieteisiin liittyvää kurssia eri yliopistoilta. 
Kurssitarjonta painottuu matemaattisiin ja tilas-
totieteellisiin kursseihin, mutta myös teknillisten 
alojen kursseja on luonnollisesti runsaasti. Op-
timoinnin ja simuloinnin kursseja löytyy lisäksi 
monelta taholta. Kurssilistauksen perusteella 
voidaan huomata, että tarjontaa Suomessa on 
runsaasti ja monipuolisesti. Toisaalta voidaan 
myös nähdä, että tarjonta on kansallisesta 
näkökulmasta katsottuna koordinoimatonta ja 
sirpaleista. Laskennallisten tieteiden opetuk-
sessa voisi olla potentiaalia kehittää esimerkiksi 
sivuainekokonaisuuksien tarjontaa. Kurssien 
lisäksi kartoituksessa listattiin myös 142 lasken-
nallisten tieteiden opetukseen ja tutkimukseen 
liittyvää professuuria. 

Laskennallisten tieteiden tutkimusta tukee 
maassamme laaja tutkijakouluverkosto sekä 
tutkimusohjelmat. Kartoituksen yhteydessä 
käydyissä haastatteluissa välittyi kuva, että 
monitieteellistä tutkimusta tehdään yhä enem-
män ympäri maata, mutta parantamisen varaa 
eri tahojen yhteistyön suhteen vielä on. Monet 
alat voisivat hyötyä entistä enemmän lasken-
nallisista menetelmistä ja niiden luomista mah-
dollisuuksista, jos tietoisuutta saataisiin lisättyä. 
Myös laskennallisten tieteiden ja laskennallisten 
menetelmien tutkimus hyötyy monitieteellisestä, 
erilaisten substanssitieteiden kanssa tehdystä 
yhteistyöstä, kun menetelmiä voidaan kehittää 
entisestään ja soveltuvammaksi erilaisiin uusiin 
ongelmiin. Kansainvälistä yhteistyötä lujittaa 
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Suomen Akatemian ja Tekesin FiDiPro-ohjelma. 
Kartoituksessa listattiin 25 FiDiPro-ohjelman 
kautta Suomessa toimivaa tutkijaa laskennallis-
ten tieteiden alalla.

Infrastruktuurin osalta kartoituksessa todettiin, 
että CSC - Tieteen tietotekniikan keskus tyydyt-
tää merkittävän osan suuriin laskentainfrastruk-
tuureihin liittyvistä tarpeista ja palveluista. Lähes 
jokaisella yliopistolla on käytössään myös omaa 
laskentainfrastruktuuria. CSC:n kautta tutkijoilla 
on mahdollisuus päästä käyttämään kansain-
välisiä gridejä, mutta paikallisten toimijoiden 
tukemista ei voida unohtaa. Paljon laskentaa 
voidaan ongelmitta tehdä tutkijoiden omilla 
pöytäkoneilla. Laskentateho ei näytäkään ole-
van kansallisella tasolla pullonkaula, mutta da-
tan tallennus ja säilyttäminen sen sijaan saatta-
vat olla. Kartoituksen yhteydessä kävi ilmi, että 
paikalliset laskentayksiköt ovat usein yksittäisen 
henkilöresurssin varassa eikä paikallisilla toimi-
joilla ole keskinäistä yhteistyötä.

Jyväskylän yliopiston tietotekniikan laitoksel-
la on alkamassa laskennallisten tieteiden ja 
työelämän väliseen yhteistyöhön keskittyvä pro-
jekti, jossa tietoisuutta ja osaamista laskennalli-
sista tieteistä viedään suoraan yrityksiin. Lisäksi 
tekeillä on laskennallisten tieteiden yhteisölle 
suunnattu verkkopalvelu, johon sisällytetään 
muun muassa tässä laskennallisten tieteiden 
nykytilaa kuvaavassa kartoituksessa saatu ai-
neisto. Tavoitteena on myös tuoda yhden linkin 
taakse monipuolisesti laskennallisiin tieteisiin 
liittyvää aineistoa sekä palveluita, esimerkiksi 
laskennallisinten tieteiden opetuksessa käytet-
tyä kurssimateriaalia ja verkosta löytyviä aihee-
seen liittyviä luentosarjoja.

Laskennallisten tieteiden kansallinen kehittämi-
nen 2009 Nykytilan kartoitus -raportti valmistuu 
joulukuun aikana ja se esitellään X Suomen 
Mekaniikkapäivillä 3.–4.12.2009 Jyväskylässä. 
Myöhemmin se tulee löytymään osoitteesta: 
http://computationalscience.it.jyu.! /raportti/

Auri Kaihlavirta

Laskennallisten tieteiden 

tutkijakoulu FICS

Vuoden 2010 alussa aloittaa toimintansa 
uusi Laskennallisten tieteiden tutkijakoulu
(FICS, Finnish Graduate School in 
Computational Sciences). Koulua koor-
dinoidaan Aalto-yliopiston teknillisessä 
korkeakoulussa, tarkemmin sanottuna 
Aalto-yliopiston ja Helsingin yliopiston 
yhteisessä HIIT-tutkimuslaitoksessa 
(Helsinki Institute for Information Tech-
nology) Otaniemessä.

Koulusta tulee suuri, rahoitettuja paikkoja 
on aluksi yli 20, ja kouluun otetaan lisäk-
si vähintään saman verran rahoittamat-
tomia oppilaita. Luotamme, että koulun 
laatu ja keskeisyys huomataan jatkossa, 
ja rahoitettujen paikkojen määrä kasvaa, 
ja tätä myöten myös rahoittamattomien 
määrä.

Kouluun kuuluu 5 tutkimusalaa: Compu-
tational statistics and IT, Numerical and 
applied mathematics, Computational 
physics, Computational biology, ja Fu-
ture computational sciences. Ajatuksena 
on, että koulussa tehtävät väitöskirjat 
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ovat vahvasti poikkitieteellisiä: matematiikas-
sa, tietojenkäsittelytieteessä ja fysiikassa ke-
hitettäviä laskennallisia menetelmiä yhdistetään 
merkittäviin sovellusaloihin kuten biologiaan 
ja “tulevaisuuden laskennallisiin aloihin” (esi-
merkiksi lingvistiikka, ekologia, metsäntutkimus, 
yhteiskuntatieteet jne.) Mukana on 10 yliopistoa 
ja näissä parikymmentä laitosta.

Opiskelijalle FICS merkitsee mahdollisuutta 
päästä tekemään tutkimusta kansainvälisis-
sä, tieteidenvälisissä ryhmissä. Ohjaajat ovat 
omien alojensa huippuja, ja ryhmistä moni toimii 
Suomen Akatemian huippuyksiköiden sisällä. 
Ohjaajat sitoutuvat opiskelijaansa ja kouluun. 
Opiskelijan etenemistä seurataan ja tuetaan, eli 
kukaan ei jää yksin. Opiskelija saa lisäksi riip-
pumattoman tukiryhmän, joka tyypillisesti koos-
tuu yhdestä professoritasoisesta ja yhdestä 
postdoc-tasoisesta saman alan tai naapuri-
alan tutkijasta: näiden kanssa on mahdollista 
keskustella oman työn etenemisestä ehkä eri 
hengessä kuin mitä ohjaajan kanssa arkisessa 
kanssakäymisessä on mahdollista.

FICS järjestää opiskelijoilleen huippuluennoitsi-
joiden kursseja, kesäkouluja ja illanviettoja. Tie-
teellisen annin lisäksi näissä on mahdollisuus 
tutustua muihin opiskelijoihin ja keskustella 
tieteestä ja tieteen vierestä. Opiskelijat voivat 
myös hakea rahoitusta ulkomaanvierailuille tai 
muiden järjestäjien kursseille osallistumiseen. 
Ulkomaille lähtöä rohkaistaan: vähintään 6 kuu-
kauden mittainen vierailu joko ulkomaille, teol-

lisuuteen tai sovellusalan ryhmään onkin pakol-
linen kaikille opiskelijoille.

Nelivuotisen väitöskirjatyön jälkeen opiskelijas-
ta on tullut kansainvälistä kokemusta omaava 
moniosaaja, jolla on hyvät verkostot oman ja 
naapurialan tutkijoihin. Siitä on luonteva jatkaa 
joko tutkijana, yrityselämän erityisasiantuntijana 
tai miksei vaikka oman start up -yrityksen pyörit-
täjänä.

FICSin oppilasvalinta tehdään marraskuun lo-
pussa. Rahoitettujen oppilaiden lisäksi valitaan 
useita rahoittamattomia oppilaita, joilla on aivan 
samanlainen asema koulussa kuin rahoitetuil-
lakin – vain palkka tulee eri lähteestä. FICSiin 
kannattaa siis hakea mukaan, vaikka rahoitus 
löytyisi jostain muualtakin. (Poikkeuksena on 
muun tutkijakoulun rahoitus, sillä Suomen 
Akatemia kieltää jäsenyyden kahdessa koulus-
sa yhtä aikaa.)

Koulua johtaa professori Samuel Kaski Aalto-
yliopiston teknillisestä korkeakoulusta. 

Lisätietoa koulusta löytyy: http://! cs.hiit.!  ja 
kyselyihin vastaa koordinaattori Ella Bingham, 
ella.bingham@hiit.! , puh. 09 470 28872, 050 
384 1501.

Tervetuloa mukaan toimintaan"

Ella Bingham
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Suomen Operaatiotutkimusseura ry (engl. 
Finnish Operations Research Society, FORS) 
on vuonna 1973 perustettu tieteellinen seura, 
joka toimii operaatiotutkimusta kehittävien ja 
sitä soveltavien suomalaisten asiantuntijoiden 
jäsenjärjestönä.

Seuralla on hieman yli 200 jäsentä, joista noin 
70 % valmistuneita, 15 % jatko-opiskelijoita ja 
loput perusopiskelijoita. Jäsenmäärä on kasva-
nut vuosittain tasaisesti keskimäärin 5-10 uuden 
jäsenen vuosivauhtia. FORSin jäsenet ovat tut-
kijoita, opiskelijoita ja asiantuntijoita yrityksistä, 
yliopistoista ja muista julkisorganisaatioista.

FORSin päämääränä on lisätä operaatiotut-
kimuksen tunnettuutta, toimia asiantuntijoiden 
yhdyssiteenä sekä edistää alan toimijoiden 
verkottumista.  FORS ylläpitää ja kehittää 
yhteistyötä kansainvälisiin seuroihin toimimalla 
aktiivisesti IFORS:n ja EURO:n jäseninä. Lisäk-
si FORS pitää (Sulatiksen lisäksi) yhteyttä myös 

FORS:n järjestämän kansainvälisen EWG-MCDA kokouksen osallistujia Rovaniemellä vuonna 2008 kokouksen 
yhteyteen järjestetyllä excursiolla.

Suomessa toimiviin muihin tieteellisiin seu-
roihin kuten esimerkiksi Suomen Tekoälyseura 
SteSiin, Suomen Energiaekonomistit ry:een ja 
moniin muihin. Näihin päämääriin FORS pyrkii 
järjestämällä seminaareja, konferensseja ja yri-
tysvierailuja. Näistä tiedotetaan INFORS-jäsen-
lehdessä sekä seuran verkkosivuilla. Lisätietoja 
sähköpostilla fors@hse.! .

Kaikilla seuran jäsenillä on mahdollisuus ja 
heitä kannustetaan kirjoittamaan kaksi kertaa 
vuodessa ilmestyvään INFORS-jäsenlehteen 
mielenkiintoisia artikkeleita sekä muun muassa 
matkakertomuksia ja konferenssikuulumisia. 
Seuran järjestämissä seminaareissa ja muissa 
tapahtumissa jäsenkunnalla on mahdollisuus 
tutustua toisiinsa, käydä keskustelua vapaa-
muotoisesti tieteestä sekä tietenkin luoda kon-
takteja alan huippuasiantuntijoihin ja käytännön 
soveltajiin.

Jussi Kangaspunta
Kaisa Miettinen

Suomen Operaatiotutkimusseura ry - FORS
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The 6• th International Conference on 
Natural Computation (ICNC’10) and the 
7th International Conference on Fuzzy 
Systems and Knowledge Discovery 
(FSKD’10) 
Yantai, Kiina 10.–12.8.2010

ECCOMA• S järjestää runsaasti laskennal-
lisen alan konferensseja

Myös • SIAMin monet konferenssit ovat 
laskennallisia 

New Journal

The Journal of Computational Science is an 
Elsevier Journal for novel results in Computa-
tional Science and aims to be an international 
platform to exchange novel research results 
in simulation based science across all scien-
ti! c disciplines. It publishes advanced innova-
tive, interdisciplinary research where complex 
multi-scale, multi-domain problems in science 
and engineering are solved, integrating sophis-
ticated numerical methods, computation, data, 
networks, and novel devices.

Laskennallisten tieteiden  

tapahtumia

Integrated Multiphysics Simulation & • 
Design Optimization: An Open Database 
Workshop for Multiphysics Software 
Validation (nettisivut tulossa) 
Jyväskylä, 10.–12.3.2010

IV European Congress on Computational • 
Mechanics (ECCM IV): Solids, Structures 
and Coupled Problems in Engineering 
Pariisi, Ranska, 16.–21.5.2010

European Finite Element Fair EFEF 201• 0 
Coventry, Iso-Britannia, 20.–21.5.2010

10• th Industrial Conference on Data Mining 
ICDM 2010 
Berliini, Saksa, 12.–14.7.2010

The 16• th European Conference on 
Mathematics for Industry ECMI 2010
Wuppertal, Saksa, 26.–30.7.2010 
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Seuraan liittyminen

Seuraan liittyminen onnistuu helpoiten täyttämällä lomake nettisivuillamme: www.sulatis.! /jasen.php

Voit vaihtoehtoisesti lähettää alla olevat tiedot seuran sihteerille joko sähköpostilla: sihteeri@sulatis.! 

tai postittaa lomakkeen osoitteeseen: 
Juha Jeronen / Sulatis
PL 35 (Agora)
40014 Jyväskylän yliopisto

Jäsenmaksu vuodelle 2010 on 20 euroa perusjäseneltä ja 10 euroa jatko-opiskelijalta. 
Perustutkinto-opiskelijalle jäsenyys on ilmainen. 
Jos olet kiinnostunut yhteisöjäsenyydestä, ota yhteyttä: sihteeri@sulatis.!  

 Nimi:
 ____________________________________________

 Sähköposti:
 ____________________________________________

 Postiosoite:
 ____________________________________________

 Postinumero ja -toimipaikka:
 ____________________________________________

 Yliopisto/yritys:
 ____________________________________________

 Perusjäsen

 Jatko-opiskelija

 Perustutkinto-opiskelija

 


